

**Экономические
и социальные
индикаторы развития
Ростовской области
в январе-апреле 2018 года**

Экспресс-информация

**Ростов-на-Дону
2018**

Содержание

1	Оборот организаций	
1.1	Оборот организаций.....	1
2	Промышленное производство	
2.1	Индекс производства.....	3
2.2	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами.....	4
2.3	Производство основных видов продукции.....	5
3	Сельское хозяйство	
3.1	Производство основных видов продукции животноводства.....	8
3.2	Отгружено (реализовано) сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственными организациями.....	8
4	Торговля	
4.1	Оборот розничной торговли и оборот общественного питания....	9
5	Цены	
5.1	Индекс потребительских цен.....	9
6	Задолженность по заработной плате	
6.1	Задолженность по заработной плате.....	10
7	Финансы	
7.1	Финансовые результаты деятельности организаций.....	11
7.2	Состояние платежей организаций.....	12

Условные обозначения:

- явление отсутствует
- ... данных не имеется
- x сопоставление невозможно,
или данные не публикуются в целях обеспечения,
конфиденциальности первичных статистических данных,
полученных от организаций в соответствии с Федеральным законом
- 0,0 небольшая величина

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняется округлением данных.

При использовании материалов органов государственной статистики в средствах массовой информации ссылка на источник обязательна.

1 Оборот организаций¹

1.1 Оборот организаций по видам экономической деятельности в январе – апреле 2018года (по полному кругу организаций)

	<i>Всего, млн. рублей</i>	<i>В % к январю-апрелю 2017 в действующих ценах²</i>
Всего по области	1085331,4	112,4
в том числе организации с основным видом деятельности:		
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство, рыболовство и рыбоводство	40616,9	131,0
из них:		
сельское хозяйство	39930,6	131,5
рыболовство, рыбоводство	311,9	97,1
добыча полезных ископаемых	7886,6	91,9
обрабатывающие производства	292221,7	131,5
из них:		
производство пищевых продуктов	52775,3	131,2
производство напитков	6646,3	105,6
производство табачных изделий	4319,6	73,6
производство текстильных изделий	4291,9	118,9
производство одежды	11303,2	86,2
производство кокса и нефтепродуктов	41082,9	130,0
производство химических веществ и химических продуктов	7143,5	102,5
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	496,0	97,5
производство резиновых и пластмассовых изделий	10726,0	125,2
производство прочей неметаллической минеральной продукции	20722,3	174,9
производство металлургическое	19001,4	104,9
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	18160,0	101,0
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	2619,9	85,2
производство электрического оборудования	3857,3	89,6
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	15970,0	88,5
производство прочих транспортных средств и оборудования	60221,0	в 3,0 р.
производство мебели	1736,1	82,5
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	93069,7	109,4

	<i>Всего, млн. рублей</i>	<i>В % к январю-апрелю 2017 в действующих ценах²</i>
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	8193,2	111,4
строительство	18315,9	66,9
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	506760,7	108,6
из них:		
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	353984,1	107,4
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	118752,0	110,3
транспортировка и хранение	46458,4	117,3
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	7572,8	110,8
деятельность в области информации и связи	16934,3	102,6
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	13415,5	86,4
деятельность профессиональная, научная и техническая	14113,9	75,0
образование	3256,0	101,9
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	8494,4	112,8
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	1129,7	108,4
предоставление прочих видов услуг	1102,8	102,0

¹ В **оборот организаций** включается стоимость отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг, а также выручка от продажи приобретенных на стороне товаров (без налога на добавленную стоимость, акцизов и других аналогичных обязательных платежей).

² По сопоставимому кругу организаций.

2 Промышленное производство

2.1 Индекс производства по отдельным видам экономической деятельности (по полному кругу хозяйствующих субъектов)

	Апрель 2018 в % к		Январь– апрель 2018 в % к январю– апрелю 2017
	марту 2018	апрелю 2017	
Индекс промышленного производства¹	112,0	147,0	128,0
Добыча полезных ископаемых	114,1	89,0	85,2
из них:			
добыча угля	116,0	88,7	84,3
добыча прочих полезных ископаемых	120,9	90,3	84,7
Обрабатывающие производства	117,9	153,4	133,4
из них:			
производство пищевых продуктов	94,0	99,3	101,0
производство напитков	112,4	98,4	93,6
производство табачных изделий	150,6	97,7	78,1
производство текстильных изделий	116,1	110,8	85,7
производство одежды	136,4	118,3	109,5
производство кокса и нефтепродуктов	111,1	163,8	127,0
производство химических веществ и химических продуктов	93,5	88,4	99,3
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	112,1	107,7	93,9
производство резиновых и пластмассовых изделий	122,0	113,7	110,0
производство прочей неметаллической минеральной продукции	108,5	114,8	94,8
производство металлургическое	100,4	109,7	103,7
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	95,1	134,3	127,2
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	103,2	101,5	104,1
производство электрического оборудования	107,4	103,4	105,3
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	127,1	98,5	93,8
производство прочих транспортных средств и оборудования	158,8	1117,6	391,8
производство мебели	90,9	132,1	125,2
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	79,0	128,7	112,8
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	104,0	108,5	103,3

¹ Индекс производства по видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", " Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха ", " Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений".

**2.2 Отгружено товаров собственного производства,
выполнено работ и услуг собственными силами
по отдельным видам экономической деятельности
(по полному кругу организаций)**

	Апрель 2018		Январь–апрель 2018	
	млн. рублей	в % к апрелю 2017 в действую- щих ценах	млн. рублей	в % к январю- апрелю 2017 в действую- щих ценах
Добыча полезных ископаемых	2280,7	88,9	7433,5	88,2
из них:				
добыча угля	1576,6	90,5	5409,2	90,7
добыча прочих полезных ископаемых	513,0	84,2	1439,9	79,6
Обрабатывающие производства	78063,3	136,9	266260,5	128,1
из них:				
производство пищевых продуктов	10863,0	107,3	40538,8	101,7
производство напитков	1834,7	100,9	5959,0	104,3
производство табачных изделий	1521,6	46,5	3341,6	69,9
производство текстильных изделий	644,5	93,7	3426,6	118,1
производство одежды	1530,6	89,4	3967,9	75,0
производство кокса и нефтепродуктов	11370,5	171,7	41082,9	130,0
производство химических веществ и химических продуктов	2331,7	94,6	7235,8	104,8
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	132,5	126,9	495,4	97,5
производство резиновых и пластмассовых изделий	2776,6	108,7	10507,1	123,1
производство прочей неметаллической минеральной продукции	5667,8	173,0	20106,4	176,3
производство металлургическое	6055,9	123,9	19023,7	109,3
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	3694,1	77,6	15968,2	98,0
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	1108,5	89,1	3095,1	94,9
производство электрического оборудования	1084,7	85,7	4065,8	83,9
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	5190,2	81,0	15423,9	90,9
производство прочих транспортных средств и оборудования	17785,2	в 7,0 р.	58422,7	в 3,2 р.
производство мебели	399,3	82,2	1634,2	85,9
Обеспечение электрической энерги- ей, газом и паром;				
кондиционирование воздуха	11638,0	115,3	53607,5	108,5
производство, передача и распределение электроэнергии	9647,2	118,7	39239,4	111,4
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	2193,9	111,5	7775,2	106,0

¹ По сопоставимому кругу организаций.

**2.3 Производство основных видов продукции
(по полному кругу хозяйствующих субъектов)**

	Апрель 2018			Январь-апрель 2018	
	фактически	в % к апрелю 2017	в % к марту 2018	фактически	в % к январю-апрелю 2017
Антрацит, тыс.тонн	457,5	90,9	118,0	1436,5	85,8
Антрацит обогащенный, тыс.тонн	359,6	86,8	114,3	1097,4	83,1
Газ горючий природный (газ естественный), млн.м ³	24,7	88,8	90,5	101,3	91,4
Пески природные, тыс.м ³	106,0	32,1	в 2,4р.	196,2	31,0
Щебень, тыс.м ³	1039,5	90,9	134,4	3122,0	79,5
Камень природный дробленый, тыс.м ³	х	в 8,6р.	92,5	х	84,9
Говядина, кроме субпродуктов, тонн	69,3	18,6	111,2	239,6	17,6
Свинина парная, остывшая или охлажденная, в том числе для детского питания, тонн	874,4	104,0	81,9	3679,5	116,7
Баранина парная, остывшая или охлажденная, в том числе для детского питания, тонн	24,9	31,5	95,1	103,1	60,9
Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы, тонн	15648,7	в 2,3р.	108,4	58352,0	в 2,0р.
Изделия колбасные, включая изделия колбасные для детского питания, тонн	3265,5	93,6	97,4	13283,0	92,6
Полуфабрикаты мясные, мясосодержащие, охлажденные, замороженные, тонн	1718,6	100,6	101,6	6497,6	107,5
Рыба переработанная и консервированная, ракообразные и моллюски, тонн	1587,2	113,9	123,2	4854,6	107,4
Картофель переработанный и консервированный, тонн	х	89,7	88,0	х	103,8
Овощи (кроме картофеля) и грибы, консервированные без уксуса или уксусной кислоты, прочие (кроме готовых овощных блюд), тыс.банок усл.	х	30,0	101,9	х	26,2
Масла растительные и их фракции нерафинированные, тонн	55682,6	122,1	85,0	245693,4	117,0
Масла растительные и их фракции рафинированные, но не подвергнутые химической модификации, тонн	29081,5	75,6	96,8	118311,3	80,1
Молоко жидкое обработанное, включая молоко для детского питания, тонн	2741,0	96,9	107,6	10114,0	96,1
Масло сливочное, тонн	209,2	78,7	156,9	581,5	106,4
Сыры, тонн	167,9	23,2	74,3	601,0	26,5
Продукты сырные, тонн	17,2	5,1	86,0	189,8	19,1
Творог, тонн	497,5	98,3	123,9	1775,0	92,1

Продолжение

	Апрель 2018			Январь-апрель 2018	
	факти- чески	в % к апрелю 2017	в % к марту 2018	факти- чески	в % к январю- апрелю 2017
Продукты кисломолочные (кроме сметаны), тонн	1827,9	121,0	131,1	5613,2	109,5
Сметана, тонн	130,7	75,6	119,5	524,2	96,4
Мука из зерновых культур, овощных и других растительных культур; смеси из них, тонн	10687,4	81,9	88,8	43342,7	81,3
Крупа, тонн	3706,2	92,3	72,3	18661,4	75,6
Изделия хлебобулочные недлительного хранения, тонн	14090,1	95,5	96,7	55613,8	95,7
Добавки пищевые комплексные, тонн	x	29,5	86,9	x	27,1
Премиксы, тонн	x	137,6	86,8	x	168,8
Комбикорма, тонн	74446,6	174,9	101,4	293992,8	132,8
Пиво, кроме отходов пивоварения, тыс. дкл	x	120,5	134,1	x	101,4
Воды минеральные природные питьевые и воды питьевые, расфасованные в емкости, не содержащие добавки сахара или других подслащивающих или вкусоароматических веществ, тыс. полулитров	29888	100,2	112,5	101570	94,6
Сигареты, млн.шт.	x	97,7	150,6	x	78,1
Ткани готовые, тыс. м ²	2954,2	99,4	91,6	11053,0	88,1
Ковры и ковровые изделия, тыс. м ²	x	103,6	108,9	x	97,3
Изделия трикотажные или вязаные, тыс.шт.	2520,0	110,6	152,5	6754,6	90,8
Бензин прямогонный, тыс. тонн	x	147,3	134,7	x	117,3
Газойли, тыс. тонн	x	175,5	101,4	x	155,3
Масла нефтяные смазочные; дистилляты тяжелые, не включенные в другие группировки, тыс. тонн	x	–	108,0	x	–
Материалы лакокрасочные и аналогичные для нанесения покрытий, полиграфические краски и мастики, тонн	16679,6	95,0	101,5	48872,8	90,9
Волокна химические, тонн	x	91,0	106,5	x	100,3
Плиты, листы, пленка и полосы (ленты) прочие пластмассовые пористые, тонн	2009,7	85,5	114,7	7489,8	101,7
Изделия упаковочные пластмассовые прочие, тыс.шт.	53613,2	119,0	97,2	205037,6	106,6
Стекло листовое термически полированное и стекло листовое с матовой или полированной поверхностью, но не обработанное другим способом, тыс.м ²	x	101,9	119,4	x	85,1
Плиты и плитки керамические, тыс.м ²	x	109,5	96,5	x	109,2
Кирпич керамический неогнеупорный строительный, млн.усл.кирпичей	20,7	79,3	91,5	80,3	87,2

Продолжение

	Апрель 2018			Январь-апрель 2018	
	фактиче- ски	в % к апрелю 2017	в % к марту 2018	фактиче- ски	в % к январю- апрелю 2017
Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый и аналогичные гидравлические цементы, тыс.тонн	x	114,0	в 2,1р.	x	82,0
Бетон, готовый для заливки (товарный бетон), тыс.м ³	54,8	108,5	155,5	135,4	84,6
Сталь нелегированная в слитках или в прочих первичных формах и полуфабрикаты из нелегированной стали, тонн	58260,5	155,8	108,6	180709,5	102,0
Трубы, профили пустотелые и их фитинги стальные, тонн	x	106,2	97,7	x	103,2
Котлы водогрейные центрального отопления для производства горячей воды или пара низкого давления, мегаватт; тысяча киловатт	199,5	124,3	112,1	649,8	115,6
Оборудование вспомогательное для использования вместе с паровыми котлами; конденсаторы для пароводяных или прочих паросиловых установок, тыс.руб.	x	110,5	в 2,4р.	x	169,8
Части паровых котлов, пароводогрейных котлов, котлов, работающих с высокотемпературными органическими теплоносителями (ВОТ), водогрейных котлов центрального отопления, тыс.руб.	x	148,4	в 3,0р.	x	183,7
Оборудование эксплуатационное для ядерных установок, тыс.руб.	384036,5	в 3,0р.	30,2	1978703,5	160,1
Электродвигатели переменного тока многофазные мощностью от 75 Вт до 75 кВт, шт.	x	196,8	в 6,6р.	x	93,6
Трансформаторы электрические, мегавольт-ампер (тысяча киловольт- ампер)	x	90,7	94,2	x	112,9
Погрузчики универсальные сельскохозяйственного назначения, шт.	x	116,6	109,7	x	98,2
Тракторы для сельского хозяйства прочие, шт.	x	69,1	71,2	x	в 2,2р.
Комбайны зерноуборочные, шт.	x	59,8	88,7	x	72,4
Электровозы магистральные, шт.	x	в 2,0р.	153,8	x	139,5
Электроэнергия, млн. кВт-час	3723,9	141,2	94,8	14619,7	116,9
Пар и горячая вода, тыс.Гкал	999,3	105,6	48,3	7276,5	105,2

3 Сельское хозяйство

3.1 Производство основных видов продукции животноводства всеми сельхозпроизводителями

	Апрель 2018		Январь–апрель 2018	
	фактически	в % к апрелю 2017	фактически	в % к январю– апрелю 2017
Мясо (скот и птица на убой в живом весе), тыс. тонн	38,6	138,4	151,0	132,8
Молоко, тыс. тонн	91,8	101,4	267,5	101,6
Яйцо, млн. штук	173,8	88,8	698,8	93,0
Средний удой молока от одной коровы, кг	389	101,3	1138	102,2

3.2 Отгружено (реализовано) сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственными организациями¹

	Апрель 2018		Январь–апрель 2018	
	фактически	в % к апрелю 2017	фактически	в % к январю– апрелю 2017
Животноводство				
Мясо (скот и птица на убой в живом весе), тыс. тонн	24,4	160,5	92,5	172,1
Молоко, тыс. тонн	10,1	114,3	37,3	114,3
Яйца, млн. штук	92,1	99,2	391,8	101,9
Растениеводство				
Зерно, тыс. тонн	446,0	117,4	1654,2	122,1
Подсолнечник, тыс. тонн	152,0	в 2,6 р.	460,8	в 2,3 р.
Овощи, тонн	5020,1	132,3	30283,1	134,3

¹ С дорасчетом по субъектам малого предпринимательства и подсобным хозяйствам несельскохозяйственных организаций.

4 Торговля

4.1 Оборот розничной торговли и оборот общественного питания

	Апрель 2018 млн. руб.	Апрель 2018 в % к апрелю 2017		Январь– апрель 2018, млн. руб.	Январь–апрель 2018 в % к январю–апрелю 2017	
		в факти- ческих ценах	в сопо- ставимых ценах		в факти- ческих ценах	в сопо- ставимых ценах
Оборот розничной торговли по всем каналам реализации – всего	70762,1	104,3	103,5	273907,7	104,2	103,3
в том числе:						
оборот торгующих организаций, индивидуальных предпринимателей вне рынка	64508,8	104,4	103,5	249468,4	104,4	103,5
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	6253,4	103,6	102,8	24439,2	102,3	101,3
Оборот общественного питания	2828,2	103,9	103,2	10711,9	104,4	103,1

5 Цены

5.1 Индекс потребительских цен

	Апрель 2018	
	в % к марту 2018	в % к декабрю 2017
Все товары и платные услуги	100,3	101,6
Все товары	100,2	101,8
Продовольственные товары всего (включая алкогольные напитки)	100,2	102,8
продовольственные товары без алкогольных напитков	100,3	103,1
алкогольные напитки	99,8	100,8
Непродовольственные товары	100,2	100,7
Платные услуги населению	100,4	101,2

6 Численность и заработная плата работников

6.1 Среднесписочная численность работников

по видам экономической деятельности¹

(по крупным, средним и малым предприятиям и организациям с учетом дорасчета)

	Март 2018		Январь-март 2018	
	человек	в % к марту 2017 ²	человек	в % к январю-марту 2017 ²
Всего по области	1089197	100,5	1091777	100,7
в том числе по видам экономической деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	51949	99,0	52031	98,9
из них:				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	50334	99,1	50415	98,9
рыболовство, рыбоводство	1220	99,8	1211	99,0
добыча полезных ископаемых	10640	101,6	10638	100,5
обрабатывающие производства	178962	101,6	178403	101,4
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	39882	102,2	39911	102,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	18777	92,7	18753	92,5
строительство	45764	100,2	46740	96,9
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	145119	100,6	146834	102,8
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	70699	102,0	72216	107,0
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	64786	98,7	64968	97,7
транспортировка и хранение	82782	104,8	82692	105,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	15048	93,3	15068	93,8
деятельность в области информации и связи	23799	103,5	23660	105,5
деятельность финансовая и страховая	21645	96,4	21865	96,5
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	36493	103,0	36687	107,3
деятельность профессиональная, научная и техническая	42099	100,8	42136	99,6
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	26386	98,4	26629	98,3
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	84099	100,7	84110	100,7
образование	129826	99,0	129831	98,9
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	110593	100,2	110198	99,9
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	19649	98,1	19587	97,6

¹ Начиная с итогов за январь 2018 года, информация публикуется по "чистым" видам экономической деятельности как сумма данных по соответствующим видам экономической деятельности, осуществляемым различными хозяйствующими субъектами, независимо от их основного вида экономической деятельности, заявленного при государственной регистрации.

² По кругу предприятий и организаций 2018 года.

**6.2 Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
по видам экономической деятельности¹**

(по крупным, средним и малым предприятиям и организациям с учетом дорасчета)

	Март 2018		Январь-март 2018	
	Рублей	в % к марту 2017 ²	Рублей	в % к январю-марту 2017 ²
Всего по области	29435,0	109,7	28510,0	111,1
в том числе по видам экономической деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	23158,1	112,8	21949,9	108,6
из них:				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	23338,7	113,0	22125,6	108,6
рыболовство, рыбоводство	18525,2	101,8	17804,5	106,7
добыча полезных ископаемых	31223,0	110,9	30406,3	110,6
обрабатывающие производства	32006,5	102,7	31442,5	106,2
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	36931,9	106,8	35790,3	105,5
строительство	22784,5	107,4	22814,8	110,4
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	25604,0	100,1	25467,6	107,2
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	24276,8	106,3	23256,9	105,1
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	25664,0	107,7	24063,5	101,8
транспортная деятельность	22861,9	106,6	22377,7	108,6
транспортировка и хранение	32387,5	109,0	33129,3	113,4
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	16152,7	102,9	16312,3	104,7
деятельность в области информации и связи	40153,5	115,1	36109,4	113,3
деятельность финансовая и страховая	48795,5	115,3	46373,5	104,4
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	19362,6	99,1	19437,2	100,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	39073,7	111,7	36430,9	114,4
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	19885,0	100,7	19883,7	104,7
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	36604,8	106,7	33220,8	107,1
образование	23779,9	115,1	23343,8	117,2
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	29369,3	129,8	28855,6	133,9
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	28110,5	112,7	27927,3	117,0

¹ Начиная с итогов за январь 2018 года, информация публикуется по "чистым" видам экономической деятельности как сумма данных по соответствующим видам экономической деятельности, осуществляемым различными хозяйствующими субъектами, независимо от их основного вида экономической деятельности, заявленного при государственной регистрации.

² По кругу предприятий и организаций 2018 года.

**6.3 Задолженность по заработной плате¹
на 01.05.2018 года**

	<i>Всего, тыс. рублей</i>	<i>В % к итогу</i>	<i>В % к уровню на 01.04.2018</i>	<i>в том числе из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней, тыс. рублей</i>
Всего по области	68486	100,0	106,7	-
в том числе по организациям, находящимся в различных процедурах банкротства	34626	50,6	100,6	-
Из общей суммы просроченной задолженности по заработной плате в организациях с основ- ным видом деятельности:				
добыча полезных ископаемых	31553	46,1	100,4	-
обрабатывающие производства	36933	53,9	112,7	-

¹ По кругу отчитавшихся организаций.

7 Финансы¹

7.1 Финансовые результаты деятельности организаций

	Сальдированный финансовый результат		в том числе убыток:	
	Январь-март 2018, млн. рублей	в % к январю-марту 2017	сумма убытка, млн. рублей	удельный вес убыточных организаций
Всего по области	18887,7	183,1	10928,6	32,9
в том числе организации с основным видом деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	60,3	6,9	2010,3	27,3
добыча полезных ископаемых	-176,3	-	600,4	72,0
обрабатывающие производства	14367,5	2,1 р.	3521,7	31,9
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	3145,6	153,6	189,1	30,2
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-290,7	-	464,8	57,4
строительство	-580,8	-	693,2	37,1
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	1233,0	105,7	982,9	23,4
транспортировка и хранение	259,3	30,0	1379,0	42,3
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	332,9	65,3	10,5	21,3
прочие виды деятельности	536,8	-	1076,7	32,9

¹ Сведения о финансовом состоянии организации представляют все юридические лица, осуществляющие все виды экономической деятельности (кроме субъектов малого предпринимательства, государственных и муниципальных учреждений, банков и небанковских кредитных организаций, имеющих лицензии на осуществление банковских операций, страховых организаций и негосударственных пенсионных фондов), средняя численность работников которых за предыдущий год превышает 15 человек, включая работающих по совместительству и договорам гражданско-правового характера. Информация сформирована в целом по юридическому лицу, включая данные обособленных подразделений, входящих в его состав.

7.2 Состояние платежей организаций

	<i>Кредиторская задолженность</i>			
	<i>всего по состоянию на 1.04.2018, млн. рублей</i>	<i>в % к уровню на 1.03.2018</i>	<i>в том числе просроченная млн. рублей</i>	<i>в % к уровню на 1.03.2018</i>
Всего по области	585362,8	104,1	55597,9	105,1
в том числе организации с основным видом деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	25502,1	120,3	64,6	106,1
добыча полезных ископаемых	10609,5	104,8	4670,4	96,7
обрабатывающие производства	244208,8	101,0	13144,4	117,9
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	33782,6	98,0	3650,0	89,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	10668,6	100,2	3374,8	92,9
строительство	18882,2	105,3	1289,8	91,1
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	126818,1	103,9	x	92,8
транспортировка и хранение	37923,3	101,9	396,9	71,7
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	3217,0	117,6	x	113,8
прочие виды деятельности	73750,6	114,9	28595,7	106,9
	<i>Дебиторская задолженность</i>			
	<i>всего по состоянию на 1.04.2018, млн. рублей</i>	<i>в % к уровню на 1.03.2018</i>	<i>в том числе просроченная млн. рублей</i>	<i>в % к уровню на 1.03.2018</i>
Всего по области	458215,7	104,6	31775,9	105,9
в том числе организации с основным видом деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	20105,8	95,5	259,2	89,4
добыча полезных ископаемых	6939,1	112,0	2204,3	99,6
обрабатывающие производства	212791,5	103,7	9773,9	101,9
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	46738,7	94,2	14831,1	109,9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	9707,0	102,1	2570,2	104,3
строительство	12329,6	97,3	394,9	139,9
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	97253,0	106,5	1105,6	96,5
транспортировка и хранение	29630,2	134,6	178,1	163,4
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	2274,1	94,7	89,5	120,0
прочие виды деятельности	20446,7	114,3	369,2	109,3